**R** Tertio, exemplo diuinissime persecutionis: nam huiusmodi confusione perfeuerantur non solum tempore martyrum (quos Cyprianus dominico poculo preconformato censuit) sed et tempore pacis ecclesie, cum legamus factas non solum patres, sed etiam calices ministeriales: quare enim ministeriales dicti sunt

sunt, nisi quia non ad offerendum, sed ad ministrandum populo  
Carissimam sanguinem deseruerant.

**E**t si amplius perfectum fuerit, quod in ordine Cisterciensium,  
alicubi communio fieri legitur sub utraque specie, apparebit  
quod tempore institutionis ordinis Cisterciensium, perfuerabat  
confusculo communicandi sub utraque specie: quoniam non est  
venimus, si confundeo illa cessaerat; quod monasterium ali-  
quod praeclupsisset et abolitam confuetudinem renouare.

**E**t confirmatur, quia tam actio, quam doctrina prisorum san-  
ctorum praefert actioni & doctrinae posteriorum, ac per hoc  
expediens videatur ecclesia Christi sequi vestigia praeceptorum  
patrum, imitari eos quantum possumus.

**P**reterea, duorum licitorum illud, ut magis expediens est eli-  
genda, quod clarus & tuus & magis consentaneum est: sed  
communicare sub utraque specie est clarus, tuus & magis con-  
sentaneum, ergo. Declaratio minor: quod sit quidem clarus,  
qui nullum habet obscuritatem difficultatum, quia haberet  
communio sub una specie: quod vero sit tuus, quia nullus  
omissons pericula se exponit cui se exponit communicans  
sub altera specie tantum, omitendo communione alterius;  
quod sit autem magis consentaneum, quia confusa institu-  
tio sacramenti & integrata ipsius, & integrata sensibilis re-  
spectu.

**P**reterea, Quod congruit ex his, quae sunt per se, est magis ex-  
pediens eo quod congruit ex his, quae sunt per accidentem: sed  
communio sub utraque specie, congruit ex his, quae sunt per se,  
quia congruit ex ipsa perfectione sacramenti, communio au-  
tem sub specie panis tantum congruit ex his, quae sunt per acci-  
dentes, qui oritur ex incepia quorundam communicantium, ergo  
magis expediet ecclesia Christi, communicare populum sub  
utraque specie, quam sub specie panis tantum.

**I**N OPPPOSITVM est confutatio innumerarum ec-  
clesiarum.

**A**d evidentiam huius questionis sciendum est, quod vius  
eucharistiae medius est inter viensem, & sacramentum, & pro-  
prias confrontrationes utriusque debet esse: sed cum duplex sit eucha-  
ristia vius, vel primarius, spectans ad consecrante, vel secun-  
darius, spectans ad populum) hec est quantum ad propositionem  
specie, inter utramque viam differentiatione, quod vius primarius  
debet consonare speciebus sacramenti, eo quod perfectio vius  
primarius spectat ad perfectionem sacramenti in finis, & proprie-  
tate, ut predictum est, sacrilegij reus est fiero celebrans  
omittendo communionem calicis: vius autem secundarius  
de congruo decet, quod consoneret speciebus sacramenti: quia  
in ipso non consistit perfectio sacramenti, ut predictum est,  
& quia commando populi in usu secundario huius sacramen-  
ti consistit, ideo ex parte sacramenti decet talem usum, id est,  
communionem populi congruere speciebus sacramentalibus,  
hoc est, quod fiat sub utraque specie, ex parte vero utentis  
populi debetur huic vii reverentia: reuerentia enim populus communi-  
care abique irreverentia, immo & cum reverentia debita tan-  
to sacramento.

**D**ubius igitur congruentibus populari vnius huius sacramen-  
tis, altero ex parte signorum sacramentalium, altero ex parte po-  
puli communicanti, si utrumque nequit prudenter fieri, appen-  
denda sunt in flacera hinc & inde seruanda & omittendi, ut di-  
ficiatur quid magis expedit. Et ex una quidem parte appenden-  
da est communio popularis sub utraque specie cum pericu-  
lo irreuerentie in spargendo sanguinem Christi, ex altera vero  
parte appendenda est communio popularis sub specie panis tan-  
tum, cum tuta reverentia sacramenti, & sic perficiendo condi-  
tiones utriusque partis, discernetur veritas. Apparet autem dilige-  
re: considerando, quod communio popularis sub utraque  
specie cum periculo irreuerentie, habet peccatum sacrilegij an-  
teum, imputandum non solum irreuerentiam communicanti, sed populo & ecclesiæ rectoribus: communio autem popularis  
sub specie panis tantum, nullum habet annexum peccatum, nul-  
lum damnum.

**D**eclaro singula, & primo primum: quod enim popularis  
communio sub utraque specie habeat annexum irreuerentiam  
sacramenti, experientia testari potest, & ratio monstrat. nam  
in populis tanta est diversitas communicantium, ut impos-  
sibile est (humano more de impossibili loquendo) fieri commu-  
nicatio populorum sub utraque specie, absque effusione  
sanguinis sub specie vini. quod vero huiusmodi irreuerentia  
sit sacrilegij peccatum, per se notum est: quoniam est irreue-  
rentia rei sacrasimæ. Nec exculcat a sacrilegij iurio pro-  
presa quod non ex proposito, sed ex incauteia aut incuria hu-  
iustifici irreuerentia accidit: quoniam species peccati ex obie-  
cto sumitur, & non ex occasione peccandi, sicut nec blasphem-  
ia Dei a sua recedit species: quia incaute prolata est: huius-  
modi enim circumstantia excusat a tanto, sed non a toto: quod  
autem sacrilegium hoc imputetur populo & rectoribus  
eccliesie, ex eo patet, quod huiusmodi sacrilegium non est

**A** inter casus inopinatos, aut raro contingentes, sicut in-  
ter calix raro contingentes est, quod sacerdos celebrans,  
dum seipsum communicat, aliquid spargat sanguinis Christi:  
imprudentia autem rectoris imputatur defectus non ra-  
ris, si potest pro videre, & non prouidet: & similiter popu-  
lo, qui manu calix sacreligij non rarum accidere, quam  
abilitere a communione sub utraque specie, rationabiliter im-  
putatur.

**D**einde declaratur secundum: quod enim in communione po-  
pulari sub specie panis tantum, nullum interueniat peccatum,  
ex eo coniunctur, quod si communio sub specie panis tantum,  
est peccatum, numquam est licita; constat autem quod in  
paracelso sacerdos sub specie tantum panis communicat non  
solum licite, sed sancte, non est igitur communio sub altera  
specie tantum, peccatum; quod etiam non habeat annexum dam-  
num, ex superius dictis iam patet: quia ceteris paribus non est  
minus fructuosa communio sub altera specie tantum, quam sub  
utraque. Ex quibus manifeste appetet magis expedire Christi ec-  
clesia communionem populi sub specie panis tantum, quam  
sub utraque.

**E**t si perficaciens consideratum fuerit, invenientur ex predictis,  
quod uulnus est populo Christiano communio sub specie pa-  
nis tantum, quam sub utraque specie: quoniam reuerentia tutæ,  
qui innuitus populus communicatus sub specie panis tantum,  
non caret mercede sua, & prudenter communicare, fructuosis,  
est spiritus: quam minus prudenter. Et forte in pœnam huiusmo-  
di imprudentie, incauteia ac sacrilegij emergentis, diuino iudi-  
cio schismati funi populi, communicantes hodie sub utraque  
specie.

**E**xpedit igitur Christianis populis communicare sub spe-  
cie panis tantum, & ad uitandum sacrilegii periculum, &  
ad meritum tam obedientie prælatis sedis apostolice commu-  
nicationem habentibus parendo, quam reuerentia, magnificando  
plus sacramentum hoc, quam affectum proprium ad utramque  
speciem.

**A**D PRIMVM ergo in oppositum de exemplo Christi,  
dicitur quod Spiritus sanctus docuit & docet ecclesiam, non ex-  
pedire illi imitari omnes conditiones, quae interuenient in  
actionibus Christi.

**E**cce hac ego somnio, sed manifeste patet Christum in pri-  
ma huius sacramenti consecratione, & traditione duo seruaf-  
fe, scilicet quod post coenam consecratio & communio facta  
est, & quod sub utraque specie communicant omnes: Ec-  
clesia autem non post coenam, sed ieuna consecrationem &  
communicationem perficit, non imitando Christum in hoc, &  
procul dubio ratione reuerentia ieuna communicat. Si igitur  
Christi actio, quo ad hanc conditionem non solum licite, sed  
meritorie omittitur ob reuerentiam tanti sacramenti, par est  
ob reuerentiam eiusdem sacramenti omittere etiam alteram  
conditionem, scilicet sub utraque specie: immo magis com-  
munio popularis exigit omissionem utriusque speciei, quam  
communio sacerdotum omissionem sobria mandationis: quo-  
niam hic nullum est, nisi ex ecclesiæ statuto peccati periculum;  
ibi autem interuenit sacrilegii periculum ex conditione sumen-  
tium, unde sicut ecclesia prouide statuit, ut ieuni communice-  
mus, ita prouide quoque feruat, ut sub specie panis tantum po-  
pulus communicet: & in utroque obedit Christo non secun-  
dum similitudinem actionis, sed secundum intentionem agen-  
tis: de intentione siquidem Christi est reuerentia magis, quam  
exterior similitudo operis.

**E**n Eusebium de exemplo primitivæ ecclesie, dicitur quod  
ratione paucitatis Christianorum siebat tunc absque periculo  
sacrilegii communio sub utraque specie: nunc autem, quia  
non potest absque sacrilegii periculo tanta multitudine popu-  
li communicare sub utraque specie, non expedit imitari in hoc  
primitivam ecclesiam. Et cum hac responsum satisfactum  
argumentis omnibus ex imitatione prætorum, & tam diuturnæ  
confutacionis antiquæ. Posset tamen aliter, & forte uerius,  
utendo, etiam ratione dictæ responsionis, dici, quod num-  
quam fuit universalis confutatio in tota ecclesia communi-  
candi populum sub utraque specie: sed alicubi fuit hoc con-  
suetum, & alicubi non. In cuius ueritatis signum in primi-  
tiva ecclesia aliter legitimus factam communionem Hierosolymis,  
& aliter in ecclesia Corinthiorum, apud Corinthios enim  
communicabant sub utraque specie, ut patet i. ad Corinth. 11.  
Hierosolymis uero sola sub specie panis communio legitur,  
ut patet Act. 2, ubi dicitur, Erant autem peruerantes in do-  
ctrina apostolorum, & communicatione fractionis panis, &  
orationibus. Post successum quoque temporum utrumque  
quoque legitimus in sacris canonibus: nam inuenientur commu-  
nio laica, que communio sub specie panis tantum interpre-  
tatur, & inuenientur quod penitentibus in extremo eucharistia  
infundatur, quod ad communionem calicis spectare constat;  
quoniam infundi liquorum est: unde uidetur quod argumen-  
sum